
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 30 de junho de 2023 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIII | Edição nº 434



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 2 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 478, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

“Altera o Anexo III da Lei Complementar 

nº 450, de 14 de janeiro de 2022, a fim de 

modificar os pré-requisitos do emprego 

público de Ouvidor, e dá outras 

providências.” 

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de Cabreúva, Estado 

de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

FAZ SABER QUE, a Câmara do Município de Cabreúva aprova e ele Sanciona 

e Promulga a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica alterado o Anexo III da Lei Complementar de nº 450, de 14 de 

janeiro de 2022, a fim de modificar os pré-requisitos do emprego público de 

Ouvidor (Cód. 172), conforme consta no quadro anexado, que faz parte 

integrante da presente Lei Complementar. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento e programa do Município, 

vigente a cada ano fiscal. 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 29 de junho de 2023.  

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI  

Prefeito 
  

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. Arquivada no Setor de 

Expediente da Prefeitura de Cabreúva, em 29 de junho de 2023. 

 

 

          ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES 

         Agente Jurídico do Município de Cabreúva 

 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Leis

Leis



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 3 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

ANEXO III 
QUADRO DE EMPREGOS PÚBLICOS  

 

COD. EMPREGO PÚBLICO 
FORMA 

PROVIMENTO 
QTDE. 

REF. 
SALARIAL 

CARGA 
HORÁRIA 

 
172 

 
Ouvidor 

 
Concurso Público 

 
1 

 
O – I – 1 

30 h/sem de Seg. 
à Sex.. 

PRÉ – REQUISITOS 

 

− Ensino Superior; 

− Certificação em Ouvidoria com carga horária mínima de 20 horas/aula. 

ATRIBUIÇÕES: 

− Receber, examinar e triar sugestões, denúncias, reclamações, representações, elogios e pedidos de informações dos cidadãos 

relativos aos serviços de atendimento prestados pelos diversos órgãos do Município, dando o regular encaminhamento aos 

procedimentos necessários para a solução dos problemas apontados, possibilitando o retorno aos interessados. 

− Proposição de normas e procedimentos para as atividades de ouvidoria, no âmbito do órgão ou entidade pública. 

− Manifestação prévia sobre os atos normativos do órgão ou setor dirigidos ao público externo. 

− Promoção da capacitação dos servidores em temas relacionados com as atividades da ouvidoria. 

− Informação, sensibilização e orientação do cidadão para a participação e o controle social. 

− Implementação de projetos de participação e controle social. 

− Realização de estudos e pesquisas. 

− Manter sigilo, quando solicitado, sobre as reclamações, representações ou denúncias, bem como sobre sua fonte, 

providenciando, junto aos órgãos competentes, sempre que o interesse público assim o exigir, a proteção aos denunciantes. 

− Exercer as atribuições relativas ao SIC. 

− Produzir relatórios periódicos que expressem expectativas, demandas e nível de satisfação da sociedade, nunca inferiores ao 

período anual. 

− Organizar, interpretar, consolidar e guardar as informações oriundas das demandas (gerir sistemas de dados). 

− Participar das reuniões de deliberação superior do órgão ou entidade, com direito à voz e sem direito a voto. 

− Promover a participação social. 

− Diagnosticar as tensões e conflitos sociais e apoiar o órgão ou entidade na articulação junto a órgãos e agentes externos. 

− Manutenção de canais e instrumentos de informação ao cidadão. 

− Realizar vistorias, em conjunto com os demais órgãos de controle interno, em qualquer unidade municipal, direta ou indireta, 

especialmente quando houver indícios de ilegalidade, irregularidade ou arbitrariedade. 

− Requisitar, diretamente e sem qualquer ônus, de qualquer órgão municipal, informações, certidões ou cópias de documentos 

relacionados com as reclamações ou denúncias recebidas, na forma da lei. 

− Propor aos órgãos da Administração, resguardadas as respectivas competências, a instauração de sindicâncias, inquéritos e 

outras medidas destinadas à apuração das responsabilidades administrativas, civis e criminais. 

− Celebrar termos de cooperação com entidades públicas ou privadas nacionais, que exerçam atividades congêneres às da 

Ouvidoria. 

− Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato. 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO: Fiscalização 

HIERARQUIA SUPERIOR – Gabinete do Prefeito 

GRUPO OCUPACIONAL - Universitário 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 4 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.644, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.335,  de 21/12/2022,  art.  7º,  incisos I  e  II,  um crédito
suplementar  no  valor  de  R$  545.527,96  (quinhentos  e
quarenta e cinco mil,  quinhentos e vinte e sete reais e
noventa  e  seis  centavos),  para  atender  à  programação
constante  do  Anexo  a  este  Decreto,  consignada  no
orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro,  nos
termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso I.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 26 de junho

de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 26 de junho de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 5 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 6 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.645, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.335,  de  21/12/2022,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar  no valor  de R$ 30.000,00 (trinta mil  reais)
para atender à programação constante do Anexo a este
Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 26 de junho

de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 26 de junho de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 7 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 8 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 9 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 10 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.646, DE 29 DE JUNHO DE 2.023.

“QUALIFICA  ENTIDADES  COMO
ORGANIZAÇÕES  SOCIAIS.”

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe  são  conferidas  por  Lei,  em especial  nos  termos  do
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, com suas
respectivas  alterações,  e  artigo  85,  inciso  VII,  da  Lei
Orgânica Municipal, promulgada em 04 de abril de 1.990;

CONSIDERANDO  o  quanto  disposto  no  Decreto
Municipal  nº  1.546,  de  28  de  setembro  de  2022,  que
regulamenta, nos termos da Lei Municipal nº 2.146, de 29
de  junho  de  2017,  o  processo  de  qualificação  de
Organizações Sociais no âmbito do Município de Cabreúva;

CONSIDERANDO  os  requerimentos  de  qualificação
protocolados  e  remetidos  para  análise  e  deliberação da
comissão  de  qualificação,  dos  quais  restaram deferidos  os
requerimentos  protocolados  sob  os  Processos
Administrativos  de  Nº  9.011/2022,  8.895/2022,  e
8.984/2022.

D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam qualificadas como Organizações Sociais

na área da Saúde a ASSOCIAÇÃO DE BENEMERÊNCIA
SENHOR  BOM  JESUS,  Associação  Civil  com  sede  em
Monte  Azul  Paulista,  São  Paulo,  portadora  do  CNPJ  nº
52.941.614/0001-71;  a  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DO
BRASIL,  Associação  Civil  com sede em São Paulo,  São
Paulo,  portadora  do  CNPJ  nº  06.087.219/0001-56;  e  a
ANAESP  -  ASSOCIAÇÃO  NACIONAL  DE  APOIO  AO
ENSINO,  SAÚDE  E  POLÍTICAS  PÚBLICAS  DE
DESENVOLVIMENTO,  Associação  Civil  com  sede  em
Pirapora do Bom Jesus, São Paulo, portadora do CNPJ nº
02.954.994/0001-00.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 29 de

junho de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 29 de junho de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 11 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos
Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 12 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 13 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 14 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 15 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 

Alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

Cabreúva, 28 de junho de 2023 

 

 

Ofício nº 27 / 2023 

 

 Para: Setor de Comunicação 

Referente: Gabarito da Prova para eleição do Conselho Tutelar 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso 

de suas atribuições, vem informar que, seguindo o cronograma para Eleição do 

Conselho Tutelar, que no dia 17 de junho o curso preparatório e no dia 24 de 

junho a prova objetiva. 

 

Segue cópia do Gabarito e da listagem com os nomes aprovados para a 

próxima etapa. 

 

Certo de poder contar com Vosso imprescindível apoio e celeridade, 

renovamos nossos protestos de estima e consideração. 

     

Atenciosamente, 

 

 

 

Flavio de Araujo Cruz 

Presidente do CMDCA (2022/2024) 

 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCAConselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 16 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

 
GABARITO 

 

 

 Instruções para a Prova                                                                            Gabarito Oficial 

 

1- Preencher seu nome e RG na primeira folha deste 

caderno. 

 

2- Ler atentamente a prova. 

 

3- Assinalar uma alternativa correta e repassá-la ao 

gabarito. 

 

4- O gabarito deverá ser preenchido com caneta azul ou 

preta. 

 

5- A prova terá duração de 03 horas. 

 

6- Não será permitida qualquer espécie de consulta. 

 

7- Será considerado apto o candidato que tiver obtido no 

mínimo 50 pontos. 

 

8 – Cada alternativa correta vale 3 pontos (20 questões) e 

a prova dissertativa vale 40 pontos, totalizando 100 

pontos. 

 

9 - O candidato não poderá portar nenhum tipo de 

aparelho eletrônico. 

 

10 - O gabarito não poderá conter rasuras. A questão 

rasurada ou assinalada duplamente  

será anulada. 

 

11 - O candidato não poderá levar consigo o caderno de 

questões, somente anotar seu gabarito. 

 
Nome do Candidato: _________________________________________________ 

Número de Inscrição:_________________________________________________ 

RG: _______________________________________________________________ 

Assinatura do Candidato:_______________________________________ 

 a b c d 

01 X    

02  X   

03 X    

04  X   

05  X   

06  X   

07   X  

08   X  

09   X  

10  X   

11    X 

12  X   

13  X   

14    X 

15    X 

16 - - - - 

17    X 

18    X 

19    X 

20    X 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 17 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Processo Eleitoral do Conselho Tutelar – Cabreúva/SP 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Habilitados na Prova Escrita – Aplicada em 24.06.2023 

 

 Número de Inscrição e Nome Completo do Candidato 

1 Valdirene Aparecida de Oliveira Souza Lima 

2 Francisca Ada Ramos Gonçalves 

3 Vivian Vanzo Costa da Silva 

4 Laís Guimarães de Carvalho 

5 -- 

6 Fabiana Alves de Laima 

7 Eliza Y. Bueno de Souza 

8 Elizabeth Parreira Malvezzi 

9 Ana Pires Malaquias de Aguiar 

10 Raquel de Camargo Colini 

11 Juliana de Carvalho Cavalcante 

 

 

Campinas, 27 de junho de 2023. 

 

Rosa Elisa Berton Federici 

Sócia proprietária 

Assistente social  

CRESS 1382 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 18 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos OficiaisAtos Oficiais

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano XXIII | Edição nº 434 | Página 19 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2023 

 DISPENSA N° 022/2023 

 CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Cabreúva. 

 CONTRATADA:  J. J. S. COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

 CNPJ:  11.971.667/0001-58 

 OBJETO:  Aquisição  de  produtos  de  copa  e  cozinha  para  a  Câmara  Municipal  de 
 Cabreúva. 

 VALOR  GLOBAL:  R$  1.853,15  (hum  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  três  reais  e  quinze 
 centavos). 

 ASSINATURA:  29 de junho de 2023. 

 EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

 Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva 

 AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2023 

 DISPENSA N° 024/2023 

 CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Cabreúva. 

 CONTRATADA:  PAPELARIA PAPEL E CIA JACARE LTDA 

 CNPJ:  04.624.738/0001-80 

 OBJETO:  Aquisição  de  1  Memória  Removível  -  SSD  240gb  para  o  notebook  de 
 vereadores da Câmara Municipal de Cabreúva. 

 VALOR GLOBAL:  R$ 169,90 (cento e sessenta e nove reais e noventa centavos). 

 ASSINATURA:  29 de junho de 2023. 

 EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

 Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

ExtratoExtrato


		2023-06-30T20:09:12+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




